

IKASLEONTZAT ATSEDENIK EZI!

Osa ditzagun bertsoak ala koplak, bat-batean.
Horretarako, azken puntuak emango zaizkigu eta oin zerrendak, aukeran.

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
ikasten pasatuko
dut **ASTEBURUA**.

**BURUA / LIBURUA / SEGURUA
APURUA / HELBURUA**

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
beti egon beharra
liburu **ARTEAN**.

**KALTEAN / BITARTEAN
BAKEAN / ATEAN / PARKEAN**

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
Ikasleok ez dugu
inoiz **ATSEDENIK**.

**NIK / JADANIK / DENIK
LANIK / GAUDENIK**

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
kea irtengo zaigu
BELARRIETATIK.

**ZERGATIK / DAKIT / GUGATIK
FALTIK / HORREGATIK**

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
ez dugu denborarik
lasai **EGOTEKO**.

**HOBETO / ZORTEKO / EDERTO
DAGOENEKO / EGITEKO**

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
lan gutxiago eta
parranda **GEHIAGO**.

**AKABO / ZE HARO / DAGO
LUZARO / LASAIAGO**

JOLASGARIAIAN

Eskolako unerik ederrena, jolasgaraia!
Osa ditzagun bertsoak ala koplak, bat-batean.
Horretarako, azken puntuak emango zaizkigu eta oin zerrendak, aukeran.

.....
.....
.....
.....

txirrina entzunda goaz
ATSEDENALDIRA.

DIRA / BEGIRA / GUZTIRA / TIRA / TOKIRA

.....
.....
.....
.....
.....

ez naiz onena baina
asko saiatzen **NAIZ.**

MAIZ / GARAIZ / ALAIZ / LASAIZ /GAITZ

.....
.....
.....
.....
.....

ta borrokan bukatzen
dute **GEHIENEAN.**

**DIRENEAN / GAINEAN / ZUZENEAN /
ONEAN / AZKENEAN**

.....
.....
.....
.....

sekretuak kontatzen
txokoan **JARRITA.**

POLITA / IRRIKA / ZITA / ESERITA / SEGIKA

.....
.....
.....
.....
.....

eskolako onena:
HAMAIKETAKOAI!

**NAHIKOA / FLAKOA / BARBAKOA /
EKARRITAKOIA / KATEGORIKOA**

.....
.....
.....
.....
.....

txirrinak jotzen digu
nahi baino **LEHENAGO.**

**IGARO / ZEHARO / NAGO / GEHIAGO /
AKABO**

IZERDI GALANTAK BERTSO-ESKOLAN

Ari al gara hobetzen bat-batean? Askatu al zaigu mingaina?

Osa ditzagun bertsoak ala koplak, bat-batean.

Horretarako, azken puntuak emango zaizkigu eta oin zerrendak, aukeran.

.....

astero biltzen gara
 ikasteko **ASMOZ**.

ILUSIOZ / BEHINGOZ / GOGOZ

.....

bertso bat pentsatzeko
 hamabost **MINUTU**.

DAMUTU / PUNTU / MUTU

.....

ondo pasatzea da
GARRANTZITSUENA.

IZENA / AHALMENA / DENA

.....

lautik batek bakarrik
 dauka ahots **ONA**.

HONA / ZORIONA / PERTSONA

.....

irakaslea dago
 lokartzen **HASITA**.

ZITA / KRITIKA / IKUSITA

.....

ni hurrengo astean
 banator **BERRIRO**.

ASTIRO / POSITIBO / GIRO

.....

beti aritzen gara
 doinu **BERDINEKIN**.

JAKIN / BERDIN / ETEKIN

.....

hizketan bazaudete,
 ezin **KONTZENTRATU!**

BATU / AURRERATU / KANTATU

SENTIPENAK MARRAZTEN

Sentimendu edo gorputz aldarte ezberdinetako egoerak irudikatzen ariko gara.
Horretarako, azken puntuak emango zaizkigu eta oin zerrendak, aukeran.

..... Nik ez dakit zergatik hasi den NEGARREZ. Nola izan daiteke hain DESPISTATUA? Seguru nago ondo pasako DUDALA. Baina inork ez daki nik hautsi NUELA.
AURREZ / EZ /ZORITXARREZ ERREZ / INDARREZ / BARREZ	KONTUA / KATUA / TRATUA HARTUA / TRAPUA / MADARIKATUA	BEZALA / DEZALA / AHALA BALA / GALA / MUNDIALA	BEZELA / BESTELA / HORRELA KRUELA / TENTELA / ARBELA
..... Inoiz ez dut eduki holako PEREZA. Sekretuak gordetzen ez dago ERRAZA. Betekada jalanta harrapatu NUEN. Haserrea ez zaio oraindikan PASA.
ERREZA / SORPRESA / INTERESA / MEZA / ALDREBESA / IHESA	PASA / NERE KASA / SALISA ARNASA / JOLASA / AKATSA	KEMEN / LEHEN / ONDOREN NABARMEN / ZEUDEN / ZEREN	ERRAZA / TRAZA / BERE KASA SALISA / AKATSA / MARTXA
..... Baina ez dit batere beldurrik EMATEN. Nola esango diot gustuko DUDALA? Horretarako ez zen lekurik ONENA. Nere ustetan behintzat aspergarria DA.
ESATEN / IZATEN / DAKARTEN BATEN / JATEN / KEN	BEZALA / AZALA / APALA / ERRITUALA / AIBALA / MAKALA	IZENA / DENA / EZTENA / KEMENA / NABARMENA / KIRTENA	JADA / HARA / TRABA / ESKOLARA / ABIADA / BERTARA

KATUA ETA ZAKURRA

Ofizioka ariko gara. Horretarako, azken puntuak emango zaizkigu eta oin zerrendak, aukeran.

Gaia: Zuek nagusi beraren katua eta txakurra zarete. Biok elkarren ondoan bizi zarete, baina elkar ezin ikusi beti. Nagusiak etxetik alde egin du eta hasi zarete xextran...

KATUA

.....

zuretzako zorroztu
ditut **ATZAPARRAK!**

INDARRAK
BEHARRAK
BAKARRAK
ZAHARRAK
TXARRAK
BALDARRAK
GARRAK
ZORITXARRAK

KATUA

.....

zuek ere zaunka asko
eta kozka **GUTXI**...

UTZI
IKUSI
HAUTSI
IGURTZI
ERAKUTSI
ITSUSI
JAUZI
NAGUSI

KATUA

.....

zazpi bizitza ditut
zurea **HONDATZEKO!**

ATZEKO
HARTZEKO
ANTZEKO
TRANTZEKO
TXARTZEKO
LATZEKO
ZEKO
GALTZEKO

ZAKURRA

.....

probatuko dituzu
nire **LETAGINAK!**

ZIZTRINAK
IZKINAK
GRINAK
MINAK
ASPIRINAK
KASKARINAK
EZINAK
BERDINAK

ZAKURRA

.....

aurkitu behar zaitu
alfonbra **EGINDA.**

EZINDA
JAKINDA
IRAKINDA
ALDEGINDA
EKINDA
LIRDINGA
LINDA
GINDA

ZAKURRA

.....

lagun onena edo
etsai **HANDIENA.**

DENA
PENA
IZENA
SENA
PROBLEMA
NABARMENA
HERRENA
NAITEKENA

FESTARA IRTETEKO NEGOZIAKETAN

Ofizioka ariko gara. Horretarako, azken puntuak emango zaizkigu.

Gaia: Zuek aita-alabak zarete. Herriko festak direla-eta alabak parrandara atera nahi du gauean. Aitari baimen eskean joan zaio.

ALABA

.....
.....
.....
.....
.....
.....
parranda egiten utzi
zaidazu **MESEDEZ.**

ALABA

.....
.....
.....
.....
.....
.....
nire lagun guztiak
aterako **DIRA.**

AITA

.....
.....
.....
.....
.....
.....
parranda egiteko
gazteegia **ZERA.**

AITA

.....
.....
.....
.....
.....
.....
baina etxera etorri
ORDUBITARAKO.

OPORRETAN BASERRIKO LANAK

Ofizioka ariko gara. Horretarako, azken puntuak emango zaizkigu.

Gaia: Zuek amona-bilobak zarete. Bilobak eskola amaitu eta oporrak hartu dituela-eta, amonak baserrira etortzeko eskatu dio, baserriko lanetan laguntzera. Bilobak ez du gogorik.

AMONA

.....

baserriko lanetan
 niri **LAGUNTZERA**.

AMONA

.....

zuk horrenbeste sasoi
 baduzu **ORDEA**.

BILOBA

.....

eskola bukatuta
 oporretan **NAGO**.

BILOBA

.....

lanerako ez daukat
 gogorik **BATERE**.

TXAKURRA NORK PASEATUKO

Ofizioka ariko gara. Horretarako, azken puntuak emango zaizkigu.

Gaia: Neba-arrebak zarete. Duela bi hilabete txakur bat ekarri zenuten etxera. Gurasoek esan zizueten hura zaintzea zuen ardura zela. Egun guztian txakurra ez da etxetik atera. Nori tokatzen zaio paseoan ateratzea?

NEBA

.....

atzo gauean nik neuk
 atera **NUENEZ**.

NEBA

.....

Pixa egingo al du
 zerorren **OHEANI!**

ARREBA

.....

zu baitzinen txakurra
 gehien nahi **ZUENA**.

ARREBA

.....

Bihar goizera arte
 itxaron **DEZALA**.

ITXURAKERIAK

Ispilu aurrean zenbat denbora...

Osa ditzagun bertsoak ala koplak, bat-batean.
Horretarako, azken puntuak eta oinak emango zaizkigu.

.....
.....**GUSTORA**

.....
.....**ALKANDORA**

.....
.....**BEHARKO DA**
etengabe aldatzen
zaigulako **MODA**.

.....
.....**MORDOA**

.....
.....**GOGOIA**

.....
GALIZA BAKEROA
baina txandala dugu
EROSOAGOA.

.....
.....**DENETAN**

.....
.....**BENETAN**

.....
.....**DENDETAN**

zenbat diru gastatzen
dugun **ARROPETAN!**

.....
.....**TXORAKERI**

.....
.....**AURPEGI**

.....
.....**NERI**
ispiluaren aurrean
denbora **GEHIEGI**.

.....
.....**PUZTEN**

.....
.....**UZTEN**

.....
.....**IKUSTEN**
gu nolakoak garen
ez du **ERAKUSTEN**.

.....
.....**AHANTZI**

.....
.....**GARRANTZI**

.....
.....**ERANTZI**

inork ez dit esango
niri nola **JANTZI**.

OPORRETAKO PLANAK

Zenbat plan ezberdin eta bitxikeria gertatzen diren oporretan.
Osa ditzagun bertsoak ala koplak, bat-batean.
Horretarako, azken puntuak eta oinak emango zaizkigu.

.....
..... **BEHARKO**

.....
..... **BIHARKO**

.....
..... **DELAKO**
maleta prestatu dut
OPORRETARAKO.

.....
..... **ESKAPARATEA**

.....
..... **PARKEA**

.....
..... **TARTEA**
niretzat ederra da
hirira **JOATEA.**

.....
..... **GEHIAGO**

.....
..... **IGARO**

.....
..... **AKABO**
udalekua baino
hoberik ez **DAGO!**

.....
..... **HARTUTA**

.....
..... **PUNTA**

.....
..... **KULPA**
goiza pasa genuen
mendian **GALDUTA.**

.....
..... **JOATEN**

.....
..... **EMATEN**

.....
..... **BATEN**
gustora egon ginen
palomitak **JATEN.**

.....
..... **ALDERA**

.....
..... **BEHERA**

.....
..... **GAINERA**
nik berriro joan nahi
dut **ESKIATZERA.**

.....
..... **HONDARTZARA**

.....
..... **ZIRRARA**

.....
..... **JADA**
ezkatak irteteko
lain bainatu **GARA.**

.....
..... **AQUAPARKEAN**

.....
..... **BATEAN**

.....
..... **BAKEAN**
tobogan handiena
probatu **ARTEAN.**

.....
..... **ASTE SANTUETAN**

.....
..... **GABONETAN**

.....
..... **BENETAN**
bizi nahiko genuke
beti **OPORRETAN.**

ZEIN EMOZIO DA?

Jolas dezagun asmakizunetan!

Emozio, sentipen edo gorputz aldarate bat deskribatu beharko du gutako bakoitzak; horretarako, nahi badugu, proposatzen zaizkigun bukaerak eta oinak erabili genitzake. Ea asmatzen duten lagunek zer den...

<p>NAZKA</p> <p>Goragalea ematen digu alajaina!</p> <p>usaina / mingaina orbaina / arraina zaina / baina</p>	<p>INBIDIA</p> <p>Juxtu niri falta zait berak duen hori!</p> <p>berari / neri segi / gehiegi tori / kategori</p>	<p>AMORRUA</p> <p>Atzaparrak zorroztu ta egin orrua.</p> <p>barrua / arrua larrua / amarrua katxarrua / errua</p>
<p>LOTSA</p> <p>Burua sartu nahiko nuke lur azpira.</p> <p>begira / gorrira erretira /sikira desira / erdira</p>	<p>MAITEMINA</p> <p>Ezpainetan eman nahi nioke muxua.</p> <p>sua / kasua mezua / itsua konplexua / indartsua</p>	<p>KULPA</p> <p>Kontzientzia estutzen diguna bortizki.</p> <p>gaizki / noski aski / dakizki izpi / garesti</p>
<p>BELDURRA</p> <p>Ez du uzten aurrerantz ematen pausoa.</p> <p>marrazoa / erasoa arazoa / lazoa erosoa / osoa</p>	<p>POZA</p> <p>Mendi puntaren puntan irrintzia bota!</p> <p>saltoka / oilaloka topa / nago-ta txaloka / opa</p>	<p>ASPERDURA</p> <p>Denbora astun, geldo pasatzen ikusi.</p> <p>aharrausi / gutxi etsi / utzi igurtzi / hautsi</p>
<p>NAGIA</p> <p>Zeozer egin behar ta ezin arranka.</p> <p>botata / falta da-ta / galanta manta / tiraka</p>	<p>TRISTURA</p> <p>Negar egin behar da ateratzekotan.</p> <p>malkotan / halakotan askotan / asmotan ardotan / borrokan</p>	<p>JELOSKORTASUNA</p> <p>Nire maitea dago beste norbaiten zai.</p> <p>nahi / bai etsai / jai errai / gai</p>

BEGIRA

Kanta dezagun lagun taldean bazterketa egoerak ikusten ditugunean hartzen dugun jarreraz.
Bat-batean egingo dugu, bertsoetan falta diren tartearak osatuz!

Berdin arratsaldean
ta jolas **ORDUAN**
klasetik kanpo edo
..... **BARRUAN**
.....
IGERILEKUAN
eskola jazarpena
dugu **INGURUAN.**

.....
norbait **ERASOTZEN**
.....
eztarrian **LOTZEN**
.....
hasi naiz **PENTSATZEN**
isiltasunak ez du
askorik **LAGUNTZEN.**

Horrelako jarrerak
normalak al **DIRA?**
Bizkarrean kolpe bat
..... **TIRA**
.....
berdin zaigu, **TIRA**
ezertxo egin gabe
bait gaude **BEGIRA.**

.....
hartzen badu **ESTU**
.....
behar dut **SAIHESTU**
.....
dago gure **ESKU**
besteak zapaltzeak
gauza onik **EZ DU!**

Pentsatzen jarriz gero
akabo **ORDEA**
jarrera denek dute
..... **BALOREA**
.....
..... **BOTEREA**
nagusi bihurtzen da
ERASOTZAILEA.

Laguntasuna denez
..... **HELBURUA**
.....
altxatu **BURUA**
.....
dugu **INGURUA**
badugu nork lagundu
ta nor **LAGUNDUA!**

PUENTING EGIN NAHI BAINA BELDURRA LATZA!

Bat-batean egingo dugu, bertsoetan falta diren tartek osatuz!

Gaia: Lagunekin puenting egitera joan zara. Zubi altuaren ertzean zaudete. Beldurtuta zauden arren, salto egitea erabaki duzu.

Zubi gainera igo naiz
eta ez da **BROMA!**

gerri bueltan **GOMA**

bertigo **SAKONA**
gehiegi pentsatzea
ez da oso **ONA.**

.....
..... **PAREZ-PARE**

.....
..... **GABE**

.....
..... **GRABE**
horrela ibiltzeko
ze **NEZESIDADE?**

.....
..... **KOMERI**

.....
..... **GEHIEGI**

.....
..... **NERI**
zubiaren azpian
urik ez da **AGERI...**

.....
"hi haiz hi **TENTELA!**"

.....
beldurra **ITZELA**

.....
dioten **BEZELA**
lehendabizi lagunak
salta **DAITEZELA...**

.....
..... **UGARI**

.....
..... **NABARI**

.....
..... **ADI**
bada ezpada deitu
ANBULANTZIARI.

.....
..... **ERRONKA**

.....
..... **BOTA**

.....
..... **INPORTA**
hortzak utziko ditut
zubiaren **KONTRA.**

.....
..... **ABENTURAN**

.....
..... **ITXURAN**

.....
..... **DUDAN** (*zalantzan)
lokarria zubira
ondo lotu **DUDAN!**

.....
..... **ZINTZILKA**

.....
..... **ETORRITA**

.....
..... **POLITA**
salto egin behar dut
begiak **ITXITA.**

.....
..... **HORRENBESTE**

.....
..... **ASKE**

.....
..... **ESKE**
nire hiletetara
etorri **ZAITZETE!**

SOINEKO ZURIZ JANTZI ZAIGU LURRA

Elurrari buruz bat-batean egingo dugu, bertsoetan falta diren tarteak osatuz!

Elurra ez al dugu
..... **DOTOREA?**
Eski zaleentzako
..... **BALOREA**
mendian
da **PAREGABEA**
artzain gehienentzako
..... **ORDEA.**

Jantzi guanteak eta
..... **ARROPA**
elurrezko pilotak
..... **BOTA**
lagun artean egin
..... **BORROKA**
asko bustita ere
..... **IMPORTA.**

Trineoa hartuta
malda goitik **BEHERA**
.....
..... **KARRERA**
.....
sasien **ARTERA**
.....
kontuak **ATERA!**

Grazi berezia du
..... **ELURRAK**
dotoretzen baititu
..... **GAILURRAK**
leran kentzen ditugu
..... **BELDURRAK**
nahiz eta
puskatu **HEZURRAK.**

Elur gerran hasita
batak **BESTEARI**
.....
pilota **UGARI**
ondo apuntatzeko
..... **ADI**
.....
IRAKASLEARI.

Blai eginda gelditu
..... **BUSTI-BUSTI**
gaurkoagatik behintzat
..... **ASKI**
meriendatzeko ordua
..... **NOSKI**
txokolate beroa
... eta **GUZTI.**

Bat-batean goizean
dena dago **ZURI**
.....
esnea **DIRUDI**
.....
bagoaz **URDURI**
.....
zaigulako **GURI.**

Elur panpina egiten
denbora **MORDOA**
bukatzeko badaukat
..... **GOGOA**
bi begiak, bufanda,
..... **AHOA**
eta
AZENARIOA.

GOAZEN ELURRETARA!

Elurrari buruz bat-batean egingo dugu, bertsoetan falta diren tarteak osatuz!

.....
neguak **MUTURRA**

.....
jarri da **GAILURRA**

.....
zuri-zuri **LURRA**
aurten lehenengo aldiz
egin du **ELURRA**.

.....
eta ez **EURIA**

.....
egina **DU IA**

.....
dagon **IRUDIA**
naturak jantzi baitu
soineko **ZURIA**.

.....
dira **ELURRETAN**

.....
bide **BAZTERRETAN**

.....
haserre **BENETAN**
nahiko arazo bada
ERREPIDEETAN.

.....
askori **SORPRESA**

.....
ez dago **ERREZA**

.....
kexa eta **KEXA**
ez delako iritsi
KITANIEBESA.

.....
eta **GUANTEKIN**

.....
beherantza **EKIN**

.....
lasterketak **EGIN**
ederki pasa dugu
TRINEOAREKIN.

.....
aldapa **DAGO TA**

.....
gainera **IGOTA**

.....
beherantza **BOTA**
kolpe latza hartu dut
zuhaitzaren **KONTRA**.

.....
bolarik **HAUNDINA**

.....
buruan **BERDINA**

.....
azenario **FINA**
dotorea da egin
genuen **PANPINA**.

.....
ta bi beso **OKER**

.....
ez da falta **EZER**

.....
dago oso **EDER**
pena da baina urtu
egingo da **LASTER**.

.....
koadrila **OKERRA**

.....
benetan **HANKERRA**

.....
punteri **EDERRA**
lagunok egin dugu
elur bola **GERRA**.

.....
gerra **INGURUAN**

.....
hartu dut **ESKUAN**

.....
jo diot **BURUAN**
ta amona haserretu
egin da **ORDUAN**.

.....
gabiltza **KANPOAN**

.....
bufanda **KOLKOAN**

.....
nahi etxetik **JOAN**
ederki dagolako
suaren **ONDOAN**.

.....
eta ez **EGUZKI**

.....
goxo eta **EZTI**

.....
ez gaude ez **GAIZKI**
txokolatea hartuz
txurro eta **GUZTI**.

.....
astelehen **GORDINA**

.....
ahalko **BAGINA**

.....
elurte **HAUNDINA**
ez du egin eskola
ixteko **ADINA**.

.....
jantzi dira **ZURIZ**

.....
berokia **JANTZIZ**

.....
jolas eta **IRRIZ**
eta lehenbailehen ea
egiten dun **BERRIZ**.

FUTBOLZALEAK AL GARA?

Futbolari buruz bat-batean egingo dugu, bertsoetan falta diren tarteak osatuz!

.....
begira **DAGOLA**

.....
ez zaie **AXOLA**

.....
penalti ta **GOLA**

.....
ez al da **FUTBOLA?**

.....
nikia **HARTUTA**

.....
ta **HASERRETUTA**

.....
mingainaren **PUNTA**

.....
burla ta **OIHUKA.**

.....
hainbeste **BORROKA**

.....
ez zaigu **INPORTA**

.....
baloi bati **JOKA**

.....
futbolaren **KONTRA.**

.....
daude **BARRA-BARRA**

.....
nahi dugun **BAKARRA**

.....
da oso **EARRA**

.....
zer dauka ba **TXARRA?**

.....
egia **ESATEKO**

.....
ondo **JOKATZEKO**

.....
badugu **HOBETO**

.....
DESAOGATZEKO.

.....
zeraten **SEINALE**

.....
futbolaren **ALDE**

.....
egin gabe **KALE**

.....
gara **FUTBOLZALE.**

.....
jartzen dira **BERO**

.....
ia erdi **ERO**

.....
gutxinez **BALEGO...**

.....
ASTEBURUERO.

.....
hamaika **"MONOAK"**

.....
askotan **HARROAK**

.....
MILONARIOAK

.....
zuen **IDOLOAK.**

.....
zaletuta **GAUDE**

.....
futbola **GOI TA BEHE**

.....
nahi dugu **HALARE**

.....
partidarik **GABE.**

.....
hanka eta **BURU**

.....
mila euro **INGURU**

.....
da gure **HELBURU**

.....
izan nahi **BAITUGU.**

ETXEKO LANAK

Etxeko garbiketei buruz bat-batean egingo dugu, bertsoetan falta diren tartek osatuz!

.....
etxea **NARRATSA**

.....
hartu dut **ERRATZA**

.....
egingo dut **DANTZA**

.....
hauxe da hau **MARTXA.**

.....
leiho **GARBIZERA**

.....
xaboia **TOPERA**

.....
gaur daukat **AUKERA**

.....
kalea **IKUSTEN DA.**

.....
nire **ASPIRADORA**

.....
entxufe **ONDORA**

.....
hobe **IZANGO DA**

.....
ta hautsak **KANPORA.**

.....
egin **HARRIKOA**

.....
Mistol, **BETIKOA**

.....
apar **HANDIKOA**

.....
zartai **AZPIKOA.**

.....
hautsa kendu **BEHAR**

.....
hiru trapu **MEHAR**

.....
apaletan **ZEHAR**

.....
armiarmek **NEGARI!**

.....
arropa **GARBITU**

.....
hainbeste **MERITU**

.....
egin nau **HARRITU**

.....
alkondarak **DITU.**

.....
egin dut **OHEA**

.....
ta manta **DOBLEA**

.....
pelutxe **XUABEA**

.....
aze **LOGUREA!**

.....
lapikoa **JARRI**

.....
kipula **EKARRI**

.....
ezin da **IGARRI**

.....
garbantzuak **HARRI.**

.....
komuna **GARBITZEN**

.....
ez zait **IRUDITZEN**

.....
hauxe da **LKITSEN**

.....
zuloan **KABITZEN.**

.....
etxea **TXUKUNA**

.....
ze **GOXOTASUNA!**

.....
nahiz egin **JARDUNA**

.....
zikintzen **ZAIGUNA!**

MUSIKA

Zarata baino, hobe musika! Bat-batean egingo dugu, bertsoetan falta diren tarteak osatuz!

.....
kotxean **JARRITA**

.....
kaskoak **JANTZITA**

.....
ez al da **POLITA?**
la denoi gustatzen
baitzaigu **MUSIKA.**

.....
daude mila **MOTA**

.....
ta kitarren **SOKA**

.....
bateria **JOKA**
jazz, trikiti, klasiko
rock eta **HIP-HOPA.**

Raperoek daukate
..... **BURUAN**

.....
lepo **INGURUAN**

.....
badira **MUNDUAN**
inprobisatzen dute
bertsoen **MODUAN.**

Mozart eta Vivaldik
..... **ARTE**

.....
orkestraren **PARTE**

.....
..... **DAUKATE**
baina niri logura
ematen **DIDATE.**

Trikitixa
modan da **JAKINA**

.....
badu **ERAGINA**

.....
naiz dantzari **FINA**
gustuko dut fandango
ta arin **ARINA.**

.....
maiz egoten **GERA**

.....
ta Jepa **JUNKERA**

.....
Esne beltza **BERA**
Euskal Herrian bertan
..... **AUKERA.**

UDABERRIA, ODOL BERRIA

Bat-batean egingo dugu, bertsoetan falta diren tartekak osatuz!

.....
agendaren **BILA**

.....
ta egunak **PILA**

.....
zaigu **APIRILA**

.....
laugarrengo **HILA.**

.....
zazpitan **ILUNA**

.....
aldatu **DUGUNA**

.....
gu poztu **GAITUNA**

.....
pixkatxo bat luzatu
baitzaigu **EGUNA.**

.....
jantzita **GOIZERO**

.....
ta graduak **ZERO.**

.....
genuen **ESPERO**

.....
negua ta **GERO.**

.....
baratzei **BEGIRA**

.....
garaia **HORI DA**

.....
doaz **BELARDIRA**

.....
asko pozten **DIRA.**

.....
guretzako **HOBE**

.....
hosto eta **LORE**

.....
hainbeste **KOLORE**

.....
dotore-**DOTORE.**

.....
inglesa ta **MATE**

.....
ekainera **ARTE.**

.....
ez da gure **KALTE**

.....
udaberria baita
udararen **ATE.**

IGANDEAN MENDIRA GOAZI!

Etxe batzuetan ohikoa izaten da igandetan gurasoek mendi txangoa egin nahi izatea seme-alabekin. Bertsok osatuko ditugu, bat-batean. Lehen eta azken puntuak emanda datozkigu.

Gurasoek igandetan
mendirako **PLANA**

.....
..... **ESANA**

.....
..... **GALBANA** (*nagikeria, pereza)

ohean jarraitzea
da nik nahi **DUDANA!**

Gurutze handi bat dago
jarrita **GORBEIAN**

.....
..... **IDEIAN**

.....
..... **BEHIAN** (*behean)

Bizkaia ta Araba
jartzen ditu **LEHIAN.**

Sarri etsitzen dugu
aldapa **AURREAN**

.....
..... **LURREAN**

.....
..... **XAMURREAN**

haize garbia arnasten
dugu **GAILURREAN.**

Bota astunak jantzi
ta hartu **BISERA**

.....
..... **GAINERA**

.....
..... **BIZKARRERA**

euskal ohitura hau hain
sanoa **OTE DA?**

Aralarreko mendi
hau ez da **XAMURRA**

.....
..... **EGURRA**

.....
..... **ELURRA**

punta zorrotza dauka
Txindokik **GAILURRA.**

Bide ertzera botako
genuke **MOTXILA**

.....
..... **DADILA**

.....
..... **BILA**

gustura jaten dugu
patata **TORTILA.**

Mendi asko da Euskal
Herrian **BARRENA**

.....
..... **KEMENA**

.....
..... **ONENA**

Hiru Erregeen Mahaia
dugu **GARAIENA.**

Abiatu ezkerro
inoiz **LARRUNERA**

.....
..... **AUKERA**

.....
..... **GAINERA**

trenez igo daiteke
bere **GAILURRERA.**

Egun pasatik bueltan
etxerantz **BAGATUZ**

.....
..... **POZ**

.....
..... **ASKOZ**

harro sentitzen gara
itzultzeko **GOGOZ!**

Urkiolatik gora
aldapari **SEGI**

.....
..... **NERI**

.....
..... **ISTORI**

bertan bizi omen da
Anbotoko **MARI.**

Pirineoetako
mendi gaina **ORHI**

.....
..... **INORI**

.....
..... **HORI**

Iratiko basoa
ikusten da **ONGI.**

Mendiak du alde on
eta alde **TXARRA**

.....
..... **KAZKABARRA**

.....
..... **INDARRA**

gogorrena ez ote da
goiz jaiki **BEHARRA?**

4 OINAK EMANDA

Bertsotan egingo dugu, bat-batean. Hartu ditzagun 4 oinak eta ea nola lotzen ditugun!

KORRIKA

MUSIKA

JANTZITA

BISITA

BULLYING-A

MINA

AHALEGINA

BERDINA

AMETSA

SORPRESA

ERREZA

BABESA

MUNDUA

INGURUA

HELBURUA

SEGURUA

BERDINTASUNA

EGUNA

ERANTZUNA

LAGUNA

IDATZI

GARRANTZI

JANTZI

AHANTZI

GAZTEA

ASKEA

MARRAZTEA

HASTEA

KONTROLA

AXOLA

INOIA

NOIA

POZA

LOTSA

APROPOSA

AHOTSA

BERTSOTAN

ASKOTAN

KOLOKAN

AHOTAN

TXARTELA

NIBELA

BESTELA

BEZEIA

KOLOREA

GORDEA

HOBEA

UMOREA

MAITATU

PEKATU

BARKATU

PENTSATU

GUSTUKO

UKO

TRUKO

GERTUKO

MUGIKORRA

DERRIGORRA

HORRA

ZIGORRA

EUSKARA

TRABA

PLAZARA

GARAIA DA

EGUNERO

EDO

BERO

GERO

ASTE BUKAERAN

PRIMERAN

AUKERAN

SOBERAN

GABONAK

ZORIONAK

BROMAK

FORMAK

WHATSAPPA

PRESAKA

ZARATA

FALTA

GARAIA

JAIA

ALAIA

MAHAIA

MEMORIA

HISTORIA

TEORIA

ERORIA

TXOKEA

KOLPEA

EGOTEA

ZORTEA

JOLASA

ERRAZA

MARTXA

SALTSA

TURROIA

POLBOROIA

SASOIA

GOIA

LIBURU

SEGURU

BURU

DITUGU

ABILA

PILA

ISKANBILA

MOBILA

ZAPATILAK

ISKANBILAK

PILAK

HURBILAK

MARMARKA

LATA

FALTA

DA (E)TA

JARRITA

POLITA

PALOMITA

ZITA

MODAKOIA

NAHIKOA

GUSTOKOIA

BELARRITAKOIA

ISUNA

TXUKUNA

EGUNA

ERRUDUNA

ZAPARRADA

JADA

GARA

UDARA

PLAY STATION

EGON

ON

JARAMON

GANBARAN

TRABAN

ILADAN

BA DAN

ILUNA

EGUNA

DUGUNA

ETORKIZUNA

PORT AVENTURA

GUSTURA

ZERURA

MODURA

BERDIN

EKIN

EGIN

NIREKIN

BARREZKA

PROTESTA

GAINEZKA

FESTA

PINTURA

ITXURA

MODURA

DUDA

GARAIA

LASAIA

NAHIA

BIDAIA

GELDITU

TXIKITU

KABITU

ISTRIPU

KOLOREA

ZAPOREA

MOREA

HOBEA

MAKARRA

XAMARRA

BIZARRA

BEHARRA

BISITAN

BITAN

IRRIKAN

EGUZKITAN

MINA

ASPIRINA

EZINA

ZIKINA

GALDU

AZALDU

SALBU

BA AL DU?

BAZTERRETAN

BUELTAN

GEHIENETAN

ERREPIDEETAN

.....

 TXARREAN

.....

 BEHARREAN

.....

 AURREAN

.....

 INDARREAN

.....

 MODURA

.....

 GUSTURA

.....

 ARDURA

.....

 LOGURA

.....

 AKASO

.....

 JASO

.....

 PASO

.....

 ARAZO

.....

 ETA

.....

 MALETA

.....

 KAMIXETA

.....

 BETETA

.....

 FREGONA

.....

 DAGONA

.....

 ONA

.....

 ETXEKO GIZONA

.....

 TXAKURRA

.....

 BELDURRA

.....

 MALTZURRA

.....

 MUTURRA

.....

 ERREKA

.....

 BETETA

.....

 ETA

.....

 BUELTA

.....

 EMATEN

.....

 DEZAKEN

.....

 BATEN

.....

 ESATEN

.....

 KEXA

.....

 PEREZA

.....

 INGLESA

.....

 ERREZA

.....

 ESTU

.....

 EZ DU

.....

 ALDREBESTU

.....

 BABESTU

.....

 GARA

.....

 PAGA

.....

 KARTERARA

.....

 DENDARA

.....

 EROSKETA

.....

 GAIETA

.....

 BETETA

.....

 ERRIETA

NEURRIZ

DIZ DIZ

ALDIZ

BERRIZ

EDONOLA

AXOLA

COCA-COLA

MERENDOLA

GARESTI

GAIZKI

ASKI

ZAZPI

ZINERA

JATERA

AUKERA

GAINERA

ANAIA

GARAIA

NAHIA

ETSAIA

MENDIRA

BEGIRA

URRUTIRA

DIRA

BORROKA

JOKA

DAGO (ETA)

INPORTA

DELAKO

ASKO

BEHARKO

OPORRETARAKO

LASAI

ALAI

NAHI

ZAI

LANA

PLANA

AI AMA!

DENTISTARENGANA

ASNOTAN

BORROKAN

KOLOKAN

ASKOTAN

OLATU

BATU

SAIATU

SURFEATU

HONDARTZA

LATZA

MARTXA

ARRATSA

MAITE

NEZAKE

APARTE

ARTE

ZAPARRADA

IKARA

GARA

BEHARBADA

LABADORA

GORA

APROBA

BEHARKO DA

KOLDARRA

INDARRA

BEHARRA

ATZAPARRA

KUKUA

KANTUA

SATUA

ABERASTUA

DUTXA

HUTSA

HONUNTZA

GORPUTZA

AUSARTA

GERA (E)TA

TIRAKA

APARTA

ALFERRA

OKERRA

EDERRA

YOUTUBERRA

PELMADA

JADA

BERTARA

EDERRA DA

URTEMUGA

GUSTURA

DUDA

ZAHARTU DA

NIK

KOLPETIK

ORAINDIK

OHETIK

ESTRIPTIS

BEGIZ

DIZ DIZ

BERRIZ

DOMINA

HAUNDINA

AHALEGINA

JAKINA

ASKOTAN

HALAKOTAN

ERRONKAN

BIDEO JOKOTAN

ARIN

BERDIN

DADIN

EZIN

ZARATA

BUILAKA

APARTA

DA (E)TA

AMA

FAMA

DANA

NIGANA

EZTANDA

EMANDA

TXANDA

ETZANDA

AITA

BAITA

NAHITA

AIPA

JATORRAK

EGOSKORRAK

GOGORRAK

OPORRAK

BURLA

DIGULA

SEKULA

DIXIMULA

ISTILUTAN

SUTAN

PUNTAN

BATZUTAN

BUELTAN

BERTAN

GEHIENETAN

ETXEKO LANETAN